
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE MAYO DE 2025

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 17.02% 6.77% 17.24% 15.97% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 23.53% 17.23% 28.88% 22.71% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16.85% 15.48% 24.53% 20.11%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 12.00% 12.00% 20.26% 17.81% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 14.56% 17.74% 14.88% 14.21% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9.89% 16.45% 15.02% 15.19%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 14.20% 6.90% 1.03% 0.69% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14.38% 16.02% 9.89% 14.55% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 7.67% 5.88% 13.29% 19.94%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.04% 9.26% 13.22% 16.09% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4.42% 4.18% 13.36% 24.28% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9.85% 2.27% 8.70% 8.47%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6.49% 13.89% 15.16% 16.04% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 19.99% 23.99% 6.83% 7.93% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8.90% 15.99% 7.33% 9.05%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4.91% 15.93% 4.82% 4.19% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.23% 4.39% 4.19% 5.67% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 16.64% 18.27% 3.90% 4.09%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.69% 0.62% 1.93% 1.13% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.06% 4.87% 3.94% 1.56% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5.44% 10.43% 3.96% 1.71%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6.45% 21.50% 3.98% 1.84% 8 ACERTA SEGUROS 1.31% 1.40% 2.82% 1.15% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.52% 3.24% 3.13% 3.76%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.24% 2.52% 1.52% 0.59% 9 ALIADO SEGUROS 0.76% 0.70% 2.61% 0.67% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.90% 1.05% 3.55% 4.85%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.55% 0.19% 0.28% 0.25% 10 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.08% 0.10% 1.56% 0.19% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.63% 0.80% 2.95% 4.11%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.01% 0.94% 2.09% 2.06% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.40% 2.80% 1.96% 1.72% 11 ACERTA SEGUROS 0.68% 1.08% 1.69% 0.91%

12 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.04% 0.23% 0.42% 0.49% 12 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.38% 0.46% 1.97% 0.44% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.85% 1.97% 1.67% 1.05%

13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.42% 0.01% 0.19% 0.07% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.13% 1.09% 1.70% 1.26% 13 ALIADO SEGUROS 3.40% 0.55% 1.52% 0.59%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.49% 2.92% 6.23% 8.97% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.08% 2.65% 1.41% 0.95% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.86% 0.07% 0.87% 0.13%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.27% 1.43% 1.32% 0.36% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.72% 1.73% 2.64% 1.86% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.35% 1.57% 1.61% 0.91%

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.09% 2.38% 5.85% 7.75% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.09% 0.12% 0.83% 0.20% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.08% 1.97% 1.23% 1.11%

17 ALIADO SEGUROS 5.32% 0.25% 0.45% 0.52% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 0.88% 0.52% 0.54% 0.66% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.11% 0.82% 0.93% 0.50%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.99% 1.15% 1.51% 2.15% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.31% 0.33% 1.01% 0.22%

19 ACERTA SEGUROS 0.22% 0.45% 0.58% 0.71% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.10% 0.09% 0.68% 0.89%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.17% 0.26% 1.34% 1.67% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.20% 1.22% 1.45% 1.00%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.13% 0.32% 0.51% 0.57% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.57% 0.39% 0.76% 1.14%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.26% 0.07% 0.07% 0.03% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.18% 0.08% 0.21% 0.26%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 07/01/2025 8:46 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE MAYO DE 2025
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 07/01/2025 8:46 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE MAYO DE 2025

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 438,533 17.02% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 440,756 23.53% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 750,023 16.85%

2 SEGUROS FEDPA, S.A 365,896 14.20% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 374,481 19.99% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 740,377 16.64%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 309,267 12.00% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 272,711 14.56% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 440,093 9.89%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 258,837 10.04% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 269,304 14.38% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 438,533 9.85%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 167,382 6.49% 5 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 95,119 5.08% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 395,936 8.90%

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 166,181 6.45% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 82,717 4.42% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 341,554 7.67%

7 ALIADO SEGUROS 137,164 5.32% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 79,248 4.23% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 242,293 5.44%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 126,632 4.91% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 76,112 4.06% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 216,033 4.85%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 120,914 4.69% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 44,906 2.40% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 156,773 3.52%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 109,257 4.24% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 39,896 2.13% 10 ALIADO SEGUROS 151,485 3.40%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 77,525 3.01% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 32,230 1.72% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 149,153 3.35%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 65,724 2.55% 12 ACERTA SEGUROS 24,572 1.31% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 97,954 2.20%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 52,625 2.04% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 16,475 0.88% 13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 52,625 1.18%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 38,351 1.49% 14 ALIADO SEGUROS 14,321 0.76% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 49,312 1.11%

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 36,593 1.42% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,100 0.38% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 48,156 1.08%

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 32,837 1.27% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,779 0.09% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 40,130 0.90%

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 28,115 1.09% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,522 0.08% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 38,115 0.86%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 25,462 0.99% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 ACERTA SEGUROS 30,117 0.68%

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,793 0.26% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 28,115 0.63%

20 ACERTA SEGUROS 5,545 0.22% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 25,462 0.57%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,319 0.17% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 13,893 0.31%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,250 0.13% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,319 0.10%

TOTAL 2,577,202 100% TOTAL 1,873,249 100% TOTAL 4,450,451 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 07/01/2025 8:46 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE MAYO DE 2025

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 165,453 21.50% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 367,173 23.99% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 420,276 18.27%

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 122,652 15.93% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 271,474 17.74% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 378,357 16.45%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 106,883 13.89% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 263,722 17.23% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 367,802 15.99%

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 92,395 12.00% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 245,150 16.02% 4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 356,117 15.48%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 71,257 9.26% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 74,530 4.87% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 239,983 10.43%

6 SEGUROS FEDPA, S.A 53,103 6.90% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 67,223 4.39% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 135,229 5.88%

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 52,134 6.77% 7 MAPFRE PANAMÁ, S.A 63,972 4.18% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 74,439 3.24%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 22,487 2.92% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 42,892 2.80% 8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 52,134 2.27%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 19,364 2.52% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,560 2.65% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 45,368 1.97%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,336 2.38% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,549 1.73% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 45,333 1.97%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11,028 1.43% 11 ACERTA SEGUROS 21,437 1.40% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 36,013 1.57%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,878 1.15% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,649 1.09% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 28,049 1.22%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,216 0.94% 13 ALIADO SEGUROS 10,668 0.70% 13 ACERTA SEGUROS 24,884 1.08%

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,773 0.62% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,947 0.52% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 24,263 1.05%

15 ACERTA SEGUROS 3,447 0.45% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,100 0.46% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 18,975 0.82%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,476 0.32% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,776 0.12% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,336 0.80%

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,003 0.26% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,522 0.10% 17 ALIADO SEGUROS 12,618 0.55%

18 ALIADO SEGUROS 1,950 0.25% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,878 0.39%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,783 0.23% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,633 0.33%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,500 0.19% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,003 0.09%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 533 0.07% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,783 0.08%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 76 0.01% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,598 0.07%

TOTAL 769,727 100% TOTAL 1,530,344 100% TOTAL 2,300,071 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 07/01/2025 8:46 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE MAYO DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 88,493,331.06            20.26% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 123,752,405.25     28.88% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 212,245,736.31         24.53%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 75,292,858.72            17.24% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 63,755,289.11        14.88% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 129,943,425.25         15.02%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 66,188,136.14            15.16% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 57,261,342.28        13.36% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 114,988,057.45         13.29%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 57,726,715.17            13.22% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 42,369,329.62        9.89% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 75,292,858.72            8.70%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 27,187,399.93            6.23% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 29,247,945.96        6.83% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 63,408,789.85            7.33%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 25,541,559.04            5.85% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 17,941,717.63        4.19% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 34,283,044.01            3.96%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 21,039,460.23            4.82% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 16,899,266.33        3.94% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 33,766,074.64            3.90%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 17,383,777.68            3.98% 8 ACERTA SEGUROS 12,079,461.33        2.82% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 30,759,633.49            3.55%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9,107,170.81              2.09% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11,295,391.40        2.64% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 27,048,888.44            3.13%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8,426,099.69              1.93% 10 ALIADO SEGUROS 11,176,667.95        2.61% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 25,541,559.04            2.95%

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 6,631,062.01              1.52% 11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 8,445,263.28          1.97% 11 ACERTA SEGUROS 14,618,624.29            1.69%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,590,792.76              1.51% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8,398,497.91          1.96% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14,487,780.42            1.67%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 5,862,027.92              1.34% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 7,296,324.38          1.70% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13,927,386.39            1.61%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,773,975.68              1.32% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,676,303.81          1.56% 14 ALIADO SEGUROS 13,141,574.76            1.52%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 4,518,128.68              1.03% 15 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,061,680.73          1.41% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12,539,066.06            1.45%

16 ACERTA SEGUROS 2,539,162.96              0.58% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,572,233.56          0.83% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10,632,149.39            1.23%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,233,651.48              0.51% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,311,598.83          0.54% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 8,753,992.98              1.01%

18 ALIADO SEGUROS 1,964,906.81              0.45% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,085,574.51              0.93%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,823,716.44              0.42% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,519,814.05              0.87%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,243,674.66              0.28% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,590,792.76              0.76%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 843,510.24                 0.19% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 5,862,027.92              0.68%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 308,729.70                 0.07% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,823,716.44              0.21%

TOTAL $436,719,847.81 100% TOTAL $428,540,719.36 100% TOTAL $865,260,567.17 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 07/01/2025 8:46 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE MAYO DE 2025

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 37,339,453.30        17.81% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 45,031,701.71                          24.3% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 79,452,773.48                   20.11%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 33,731,610.23        16.09% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 42,113,320.18                          22.7% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 78,763,311.94                   19.94%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 33,637,140.55        16.04% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 26,986,361.65                          14.5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 60,000,453.66                   15.19%

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 33,474,122.68        15.97% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 26,363,313.11                          14.2% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 35,764,114.63                   9.05%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18,801,019.46        8.97% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 14,706,313.38                          7.9% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 33,474,122.68                   8.47%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,249,331.87        7.75% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 10,510,393.15                          5.7% 6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 19,178,175.57                   4.85%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8,777,752.98          4.19% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,442,004.54                            1.9% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,249,331.87                   4.11%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,517,739.02          2.15% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,198,809.54                            1.7% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 16,159,434.96                   4.09%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,323,988.44          2.06% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,887,877.45                            1.6% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 14,834,381.59                   3.76%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,867,561.86          1.84% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,340,274.69                            1.3% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6,755,439.31                     1.71%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,507,339.10          1.67% 11 ACERTA SEGUROS 2,126,195.29                            1.1% 11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,517,739.02                     1.14%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,374,735.35          1.13% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,757,695.60                            0.9% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,403,391.49                     1.11%

13 ACERTA SEGUROS 1,483,516.89          0.71% 13 ALIADO SEGUROS 1,233,980.21                            0.7% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,132,430.95                     1.05%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 1,453,121.58          0.69% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,222,372.28                            0.7% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,956,181.64                     1.00%

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,242,711.90          0.59% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 818,163.03                               0.4% 15 ACERTA SEGUROS 3,609,712.18                     0.91%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,204,581.95          0.57% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 377,156.11                               0.2% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,582,986.59                     0.91%

17 ALIADO SEGUROS 1,099,459.02          0.52% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 359,962.00                               0.2% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,507,339.10                     0.89%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,022,451.36          0.49% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                              0.0% 18 ALIADO SEGUROS 2,333,439.23                     0.59%

19 BANESCO SEGUROS, S.A. 748,386.43             0.36% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                              0.0% 19 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,970,758.71                     0.50%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 514,177.10             0.25% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                              0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,022,451.36                     0.26%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 142,070.51             0.07% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                              0.0% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 886,314.06                        0.22%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 68,151.03                0.03% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                              0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 502,032.51                        0.13%

TOTAL $209,580,422.61 100% TOTAL $185,475,893.92 100.0% TOTAL $395,056,316.53 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 07/01/2025 8:46 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MAYO DE 2025

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 438,533 17.02% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 440,756 23.53% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 750,023 16.85%

2 SEGUROS FEDPA, S.A 365,896 14.20% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 374,481 19.99% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 740,377 16.64%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 309,267 12.00% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 272,711 14.56% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 440,093 9.89%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 258,837 10.04% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 269,304 14.38% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 438,533 9.85%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 167,382 6.49% 5 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 95,119 5.08% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 395,936 8.90%

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 166,181 6.45% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 82,717 4.42% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 341,554 7.67%

7 ALIADO SEGUROS 137,164 5.32% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 79,248 4.23% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 242,293 5.44%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 126,632 4.91% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 76,112 4.06% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 216,033 4.85%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 120,914 4.69% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 44,906 2.40% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 156,773 3.52%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 109,257 4.24% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 39,896 2.13% 10 ALIADO SEGUROS 151,485 3.40%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 77,525 3.01% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 32,230 1.72% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 149,153 3.35%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 65,724 2.55% 12 ACERTA SEGUROS 24,572 1.31% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 97,954 2.20%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 52,625 2.04% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 16,475 0.88% 13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 52,625 1.18%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 38,351 1.49% 14 ALIADO SEGUROS 14,321 0.76% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 49,312 1.11%

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 36,593 1.42% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,100 0.38% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 48,156 1.08%

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 32,837 1.27% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,779 0.09% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 40,130 0.90%

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 28,115 1.09% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,522 0.08% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 38,115 0.86%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 25,462 0.99% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.00% 18 ACERTA SEGUROS 30,117 0.68%

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,793 0.26% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.00% 19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 28,115 0.63%

20 ACERTA SEGUROS 5,545 0.22% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 25,462 0.57%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,319 0.17% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 13,893 0.31%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,250 0.13% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,319 0.10%

TOTAL 2,577,202 100% TOTAL 1,873,249 100% TOTAL 4,450,451 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/30/2025 2:49 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2025

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 3 4 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 3 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6

7 ALIADO SEGUROS 16 16 10 7 7

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 10 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 12 12 12

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 18 16 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12 12 13 14 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 13 13 14 15 15

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 15 16 16

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17 17 18 18 18

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21 21 19

20 ACERTA SEGUROS 19 19 19 19 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20 20 20 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/30/2025 2:49 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2025

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 4

5 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6 6 6 5 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 15 15 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 17 17 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.      

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A      

 SAGICOR PANAMÁ, S.A      

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.      

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD      

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 06/30/2025 2:49 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2025

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 10 9 9 9

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 10 10 11

10 ALIADO SEGUROS 14 14 11 11 10

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 12 12 12

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 17 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 13 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 14 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 15 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 17 17

18 ACERTA SEGUROS 17 17 18 18 18

19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18 18 19 19 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 20 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/30/2025 2:49 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MAYO DE 2025

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 165,453 21.5% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 367,173 24.0% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 420,276 18.3%

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 122,652 15.9% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 271,474 17.7% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 378,357 16.4%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 106,883 13.9% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 263,722 17.2% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 367,802 16.0%

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 92,395 12.0% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 245,150 16.0% 4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 356,117 15.5%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 71,257 9.3% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 74,530 4.9% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 239,983 10.4%

6 SEGUROS FEDPA, S.A 53,103 6.9% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 67,223 4.4% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 135,229 5.9%

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 52,134 6.8% 7 MAPFRE PANAMÁ, S.A 63,972 4.2% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 74,439 3.2%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 22,487 2.9% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 42,892 2.8% 8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 52,134 2.3%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 19,364 2.5% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,560 2.7% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 45,368 2.0%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,336 2.4% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,549 1.7% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 45,333 2.0%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11,028 1.4% 11 ACERTA SEGUROS 21,437 1.4% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 36,013 1.6%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,878 1.2% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,649 1.1% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 28,049 1.2%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,216 0.9% 13 ALIADO SEGUROS 10,668 0.7% 13 ACERTA SEGUROS 24,884 1.1%

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,773 0.6% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,947 0.5% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 24,263 1.1%

15 ACERTA SEGUROS 3,447 0.4% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,100 0.5% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 18,975 0.8%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,476 0.3% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,776 0.1% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,336 0.8%

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,003 0.3% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,522 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 12,618 0.5%

18 ALIADO SEGUROS 1,950 0.3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,878 0.4%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,783 0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,633 0.3%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,500 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,003 0.1%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 533 0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,783 0.1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 76 0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,598 0.1%

TOTAL 769,727 100.0% TOTAL 1,530,344 100.0% TOTAL 2,300,071 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/30/2025 2:54 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2025

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6 6

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 7 7 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 12 12 12 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13 13 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14 14 14 14 14

15 ACERTA SEGUROS 15 15 15 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 16 16 16 16

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 17 18 18 17

18 ALIADO SEGUROS 17 18 17 17 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 20 20 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/30/2025 2:54 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2025

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 4

5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 6 6

7 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 6 6 7 7

8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 9 9 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12 12 12 12 12

13 ALIADO SEGUROS 13 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 15 15 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 17 17 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.      

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A      

 SAGICOR PANAMÁ, S.A      

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.      

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD      

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 06/30/2025 2:54 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2025

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 3 3

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4

5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5 5 5 5 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7

8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8 8 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 10 10 10 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 9 9 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14 14 14 14 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 18 18 18

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 19 19 19 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/30/2025 2:54 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MAYO DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición
COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas  Personas
Participación del Mercado Posición

COMPAÑIAS DE SEGUROS Primas  Generales
Participación del 

Mercado Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 88,493,331.06               20.3% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 123,752,405.25        28.9% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 212,245,736.31             24.5%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 75,292,858.72               17.2% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 63,755,289.11          14.9% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 129,943,425.25             15.0%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 66,188,136.14               15.2% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 57,261,342.28          13.4% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 114,988,057.45             13.3%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 57,726,715.17               13.2% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 42,369,329.62          9.9% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 75,292,858.72               8.7%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 27,187,399.93               6.2% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 29,247,945.96          6.8% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 63,408,789.85               7.3%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 25,541,559.04               5.8% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 17,941,717.63          4.2% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 34,283,044.01               4.0%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 21,039,460.23               4.8% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 16,899,266.33          3.9% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 33,766,074.64               3.9%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 17,383,777.68               4.0% 8 ACERTA SEGUROS 12,079,461.33          2.8% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 30,759,633.49               3.6%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9,107,170.81                 2.1% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11,295,391.40          2.6% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 27,048,888.44               3.1%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8,426,099.69                 1.9% 10 ALIADO SEGUROS 11,176,667.95          2.6% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 25,541,559.04               3.0%

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 6,631,062.01                 1.5% 11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 8,445,263.28            2.0% 11 ACERTA SEGUROS 14,618,624.29               1.7%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,590,792.76                 1.5% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8,398,497.91            2.0% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14,487,780.42               1.7%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 5,862,027.92                 1.3% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 7,296,324.38            1.7% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13,927,386.39               1.6%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,773,975.68                 1.3% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,676,303.81            1.6% 14 ALIADO SEGUROS 13,141,574.76               1.5%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 4,518,128.68                 1.0% 15 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,061,680.73            1.4% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12,539,066.06               1.4%

16 ACERTA SEGUROS 2,539,162.96                 0.6% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,572,233.56            0.8% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10,632,149.39               1.2%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,233,651.48                 0.5% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,311,598.83            0.5% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 8,753,992.98                 1.0%

18 ALIADO SEGUROS 1,964,906.81                 0.4% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                              0.0% 18 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,085,574.51                 0.9%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,823,716.44                 0.4% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                              0.0% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,519,814.05                 0.9%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,243,674.66                 0.3% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                              0.0% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,590,792.76                 0.8%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 843,510.24                    0.2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                              0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 5,862,027.92                 0.7%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 308,729.70                    0.1% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                              0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,823,716.44                 0.2%

TOTAL $436,719,847.81 100.0% TOTAL $428,540,719.36 100.0% TOTAL $865,260,567.17 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/30/2025 3:09 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10 10 10 10

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 12 11 11 12

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 11 12 12 11

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 13 14

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 13 13 14 13

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 15 15 15 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17

18 ALIADO SEGUROS 18 19 18 18 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 18 19 19 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/30/2025 3:09 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 3 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 2 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 8 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 6 7 7 7

10 ALIADO SEGUROS 9 7 8 8 10

8 ACERTA SEGUROS 10 9 9 9 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 10 10 10 9

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 11 11 11 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 14 12 12 13

15 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14 12 13 13 15

11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 8 16 15 14 11

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 15 13 14 15 14

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 15 16 16 16

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 16 17 17 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 06/30/2025 3:09 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2025

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 5 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 5 5 5 5

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 6 6 7

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 7 7 6

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 10 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 9 10 10 10

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 13 13 11 12

11 ACERTA SEGUROS 13 12 12 12 11

14 ALIADO SEGUROS 12 11 11 13 14

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 14 14 14 13

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 15 15 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 16 16 16 16

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 18 17 17 17 18

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 14 21 21 18 17

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 18 18 19 20

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 19 20 20 19

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20 19 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/30/2025 3:09 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MAYO DE 2025

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 37,339,453.30            17.8% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 45,031,701.71              24.3% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 79,452,773.48            20.1%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 33,731,610.23            16.1% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 42,113,320.18              22.7% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 78,763,311.94            19.9%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 33,637,140.55            16.0% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 26,986,361.65              14.5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 60,000,453.66            15.2%

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 33,474,122.68            16.0% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 26,363,313.11              14.2% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 35,764,114.63            9.1%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18,801,019.46            9.0% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 14,706,313.38              7.9% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 33,474,122.68            8.5%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,249,331.87            7.8% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 10,510,393.15              5.7% 6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 19,178,175.57            4.9%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8,777,752.98              4.2% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,442,004.54                1.9% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,249,331.87            4.1%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,517,739.02              2.2% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,198,809.54                1.7% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 16,159,434.96            4.1%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,323,988.44              2.1% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,887,877.45                1.6% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 14,834,381.59            3.8%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,867,561.86              1.8% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,340,274.69                1.3% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6,755,439.31              1.7%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,507,339.10              1.7% 11 ACERTA SEGUROS 2,126,195.29                1.1% 11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,517,739.02              1.1%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,374,735.35              1.1% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,757,695.60                0.9% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,403,391.49              1.1%

13 ACERTA SEGUROS 1,483,516.89              0.7% 13 ALIADO SEGUROS 1,233,980.21                0.7% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,132,430.95              1.0%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 1,453,121.58              0.7% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,222,372.28                0.7% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,956,181.64              1.0%

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,242,711.90              0.6% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 818,163.03                    0.4% 15 ACERTA SEGUROS 3,609,712.18              0.9%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,204,581.95              0.6% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 377,156.11                    0.2% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,582,986.59              0.9%

17 ALIADO SEGUROS 1,099,459.02              0.5% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 359,962.00                    0.2% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,507,339.10              0.9%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,022,451.36              0.5% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                  0.0% 18 ALIADO SEGUROS 2,333,439.23              0.6%

19 BANESCO SEGUROS, S.A. 748,386.43                 0.4% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 19 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,970,758.71              0.5%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 514,177.10                 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,022,451.36              0.3%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 142,070.51                 0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                  0.0% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 886,314.06                  0.2%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 68,151.03                    0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                  0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 502,032.51                  0.1%

TOTAL $209,648,573.64 100.0% TOTAL $185,475,893.92 100.0% TOTAL $395,056,316.53 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/30/2025 3:17 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2025

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 3 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 1 1 3 4 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2 4

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10 7 7 7 7

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 10 9 9 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 8 8 8 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 10 10 10

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 11 11 11 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 12 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 14 15 14 13 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 15 16 16 14 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 19 19 18 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 14 15 15 16

17 ALIADO SEGUROS 19 13 13 16 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 18 17 17 18

19 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 17 18 19 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/30/2025 3:17 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2025

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 3 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 4 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 8 7 7 7

8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 9 9 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12 10 11 11 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 7 7 8 9 10

11 ACERTA SEGUROS 10 11 10 10 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 13 12 12 12

13 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 15 15 13 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17 12 13 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 16 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 17 17 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 06/30/2025 3:17 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2025

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 1 1 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 1 1 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 4

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 5

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6 6 6 6 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 8 9 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 7 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 9 7 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 10 10 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15 15 13 12 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 12 14 11 12

13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 13 12 13 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 11 14 14

15 ACERTA SEGUROS 16 16 16 15 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 11 15 16 16

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 17 17 17

18 ALIADO SEGUROS 19 17 18 18 18

19 BANESCO SEGUROS, S.A. 17 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 21 21 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 20 20 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/30/2025 3:17 p. m.


